
  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot.119086/RU Roma, 22 aprile 2021 

 
 

DETERMINAZIONE  
                                 
                                 

        
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
VISTA la nota prot. 8702/RI del 15 aprile u.s. con la quale l’Ufficio Laboratori -  Sezione 
Procedure di Analisi - della Direzione Antifrode e Controlli, rappresenta la necessità di 
provvedere alla riparazione del Densimetro Elettronico DMA4100M Anton Paar, in dotazione   
all’Ufficio Laboratori – Sezione Analisi dei Prodotti - , mediante sostituzione di parti di 
ricambio; 

PRESO ATTO che a seguito della visita di manutenzione programmata, eseguita in data 1 
marzo u.s. dalla Società Anton Paar affidataria del Servizio di manutenzione annuale (Trattativa 
Diretta n. 1623485 - CIGZ1330DAC02, è emersa l’urgenza di provvedere alle seguenti 
riparazioni: 

 



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

- Sostituzione del LIFTING MAGNET BLOCK 3 (codice 46429/90279000/AT) in 

quanto corroso e non più riparabile; 

- Aggiornamento dell’autocampionatore XSAMPLE 452 H HEATED SAMPLE n. di 

serie 81034024, upgrade kit per 8 membrane piatte VARIOUS PARTS (codice 

P00624/900279000/AT); 

i cui costi non sono inclusi nel Servizio di assistenza tecnica in parola; 
 
PRESO ATTO che la Anton Paar S.r.l. con sede in Rivoli (TO) Via Albenga 78/B  ha fornito 
regolare preventivo di spesa (costo stimato della riparazione) nr. 4000302863 del 31 marzo 
2021 così dettagliato: 
 

- LIFTING MAGNET BLOCK 3 - codice 46429/90279000/AT € 932,00 
(novecentotrentadue/00) oltre IVA;  

- VARIOUS PARTS, upgrade kit per 8 membrane piatte € 264,00 

(duecentosessantaquattro/00) oltre IVA; 

per un totale complessivo di € 1.196,00 (millecentonovatasei/00) oltre IVA; 

 
TENUTO CONTO che non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura di cui si 
necessita; 
 
RILEVATO che la Società Anton Paar S.r.l. - P.IVA 10606840014 - è presente sul MEPA; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è possibile rivolgersi 
ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza delle disposizioni 
normate all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, così come modificato 
dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in L. 120 dell’11.09.2020; 
 
 
PRESTO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, prevede che le stazioni appaltanti per i 
lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto”; 
 
TENUTO CONTO che all’art. 1, co. 450, della Legge  296/2006 così come modificata dalla 
Legge 145/2018 art. 1 co.130,  è stato istituito l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

CONSIDERATO che tale spesa, non prevista nel piano degli acquisti 2021/2022, trova 
imputazione sul conto di budget FD03150010 (attrezzature tecniche), del centro di costo 
DC60800000, di cui ne è stata assicurata la capienza 
 
DATO ATTO che il codice articolo è C02.0003.0004; 
 
PRESO ATTO dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, del  D.Lgs 50/2016, così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, e relativa legge di conversione n. 120 
dell’11 settembre 2020, a favore della Anton Paar S.r.l. con sede in Rivoli (TO) Via Albenga 
78/B  - P.IVA 10606840014 per la riparazione di cui sopra, per un importo complessivo di       
€ 1.196,00 (millecentonovatasei/00) oltre IVA. 

 

ARTICOLO 2 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro TERRACCIANO. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

Massimiliano Galardini1 
      Firmato Digitalmente 

                                                 
1
 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 


